

## KẾ HOẠCH

### “Ngày Hội đọc sách” học kỳ II năm học 2023 – 2024

Thực hiện công văn số 416/PGDDĐT của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận Ba Đình về việc hướng dẫn công tác thư viện trường học năm học 2023 – 2024

Thực hiện Thông tư số 16/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông

Thực hiện kế hoạch hoạt động Thư viện Trường tiểu học Kim Đồng năm học 2023-2024 về việc tổ chức ngày hội đọc sách

Thư viện trường Tiểu học Kim Đồng xây dựng kế hoạch tổ chức “*Ngày hội đọc sách*” học kỳ II năm học 2023 – 2024

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Xây dựng và phát triển văn hoá đọc sách, khuyến khích các em học sinh khám phá niềm đam mê đọc sách, hướng tới một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

- Khẳng định giá trị, vai trò, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội, xây dựng phát triển văn hoá đọc trong nhà trường.

- Ngày hội là môi trường tạo cơ hội cho các em học sinh bộc lộ năng khiếu văn chương, kỹ năng thuyết trình, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin...

- Ngày hội nhằm tuyên truyền những cuốn sách hay đến thầy cô và học sinh trong toàn trường.

- Hưởng ứng ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

#### II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

##### 1. Thời gian

- Thời gian phát động và chuẩn bị: từ ngày 13.3.2024 - 18.4.2024

- Ngày hội chính: 9h00 – 10h20 ngày 19.04.2024

2. Đối tượng tham gia: Học sinh Trường Tiểu học Kim Đồng từ Khối 1 đến Khối 5



### III. NỘI DUNG TỔ CHỨC

THỜI GIAN	THỜI LƯỢNG	HOẠT ĐỘNG	THỰC HIỆN
09h00 - 09h05	5'	Văn nghệ chào mừng.	Tổ Âm nhạc + học sinh
09h05 - 09h10	5'	Diễn văn chào mừng.	Đ/c Nguyễn Thị Hồng Việt
09h10 - 09h25	20'	Trình diễn 3 tiết mục giới thiệu sách đạt giải trong vòng chung kết cuộc thi " <i>Thế giới trong từng trang sách</i> "	Học sinh
09h25 - 09h45	20'	Chấm thi các mô hình sách của các khối.	Ban Giám khảo
09h25 - 09h45	20'	Tổ chức trò chơi.	Đ/c Tổng phụ trách
09h45 - 10h00	15'	Trao giải các cuộc thi: - Sáng tạo bookmark - Thế giới trong từng trang sách - Trưng bày sách nghệ thuật	Ban Giám hiệu
10h00- 10h20	20'	Học sinh thăm quan các mô hình. Kết thúc chương trình .	Học sinh

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1. Cuộc thi: Sáng tạo bookmark handmade

Bookmark hay còn gọi là thẻ đánh dấu trang sách giúp chúng ta ghi nhớ và dễ dàng tìm thấy cho lần đọc tiếp theo.

**Đối tượng:** Học sinh Khối 1 và khối 2 (Thi cá nhân)

##### a. Thời gian:

- Thời gian phát động tới học sinh: 15.03.2024
- Hạn cuối sản phẩm: 09.04.2024
- Công bố và trao giải: 19.04.2024

##### b. Thể lệ cuộc thi:

- **Kích thước:** thí sinh sáng tạo bookmark bằng nhiều kiểu dáng (chữ nhật, bo góc, que kem...) ngang 5cm, dài 20cm
- **Hình thức thể hiện:** Thí sinh có thể sáng tạo trên mọi chất liệu (giấy bìa cứng, tre, fomx, mica...), kết hợp cùng với màu vẽ, vải, sỏi đá, kim tuyến, ruy băng, cúc áo, hoa... để trang trí cho phù hợp với ý tưởng



- **Chủ đề:** Thí sinh được lựa chọn chủ đề theo ý thích của mình, mỗi tác phẩm kèm theo phần chú thích bằng lời từ 5-10 câu giới thiệu về tác phẩm của mình
- **Số lượng:** Người dự thi có thể thiết kế lẻ (1 bookmark duy nhất), hoặc theo bộ từ 3 đến 5 bookmarks ghép lại, hoặc theo chủ đề sáng tạo tùy chọn
- **Địa điểm nộp sản phẩm:** Thư viện Trường Tiểu học Kim Đồng

**d. Cơ cấu giải thưởng:**

GIẢI THƯỞNG	SỐ LƯỢNG	PHẦN THƯỞNG
Giải Nhất	2	70.000
Giải Nhì	4	50.000
Giải Ba	6	30.000
Giải Khuyến khích	10	20.000

**2. Cuộc thi: Giới thiệu sách “Thế giới trong từng trang sách”**

a. **Đối tượng:** Các lớp khối 3,4,5 (Thi theo đội/ Mỗi khối 2 đội)

b. **Thời gian:**

- **Phát động:** 13.03.2024
- **Gặp thăm chia đội:** 14.03.2024
- **Sơ loại:** 03.04.2024
- **Công bố và trao giải:** 19.04.2024

Từ vòng sơ loại chọn ra 3 tiết mục xuất sắc nhất của 3 khối để biểu diễn tại Ngày hội sách toàn trường (19/04/2024)

c. **Thế lệ cuộc thi:**

- Mỗi khối thành lập 2 đội thi, Ban tổ chức sẽ tổ chức cho các lớp bốc thăm chia đội (**Mỗi lớp nằm trong đội thi có ít nhất 1 học sinh tham gia**)

- Trên cơ sở đọc, suy nghĩ và cảm nhận các đội xây dựng 1 tiết mục dưới hình thức sân khấu hoá giới thiệu về 1 cuốn sách (bộ sách) mà mình yêu thích. Các đội lựa chọn một trong các chủ đề:

- Truyện dân gian Việt Nam, Thế giới
- Tác phẩm văn học dành cho thiếu nhi
- Sách có nội dung về Bác Hồ, các thế hệ anh hùng, về lịch sử Đất nước, những tấm gương tiêu biểu trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Đất nước...
- Sách có nội dung về tình thầy trò, cha mẹ, gia đình và bạn bè

- Các hình thức sân khấu hoá: kịch, thuyết trình, nhạc kịch...

- **Số lượng học sinh tham gia giới thiệu: từ 1-3 học sinh, số lượng học sinh phụ hoạ: ít nhất 5 học sinh**

- Trang phục biểu diễn phù hợp với nội dung tiết mục giới thiệu

- Tiết mục không được sao chép toàn bộ với các tác phẩm có trên mạng internet

- Thời gian biểu diễn trên sân khấu: Từ 3 -7 phút.





**d. Cơ cấu giải thưởng:**

GIẢI THƯỞNG	SỐ LƯỢNG	PHẦN THƯỞNG
Giải Đặc biệt	1	250.000
Giải Triển vọng	1	200.000
Giải Sáng tạo	1	200.000
Giải Ấn tượng	1	150.000
Giải Phong cách	1	150.000

**3. Cuộc thi Trưng bày sách nghệ thuật:**

**a. Đối tượng:** Khối 1,2,3,4,5 (thi theo đơn vị khối/ Mỗi khối 1 mô hình trưng bày)

**b. Thời gian:**

- Thời gian chuẩn bị: từ 14h ngày 18.04.2024

- Thời gian thuyết trình và chấm mô hình: 19.04.2024

**c. Thể lệ cuộc thi:**

- Mỗi khối sẽ xếp và trưng bày một mô hình sách nghệ thuật với chủ đề “Viết những ước mơ”.

- Căn cứ vào bài thuyết trình và mô hình trưng bày, Ban giám khảo sẽ cho điểm và trao giải cho mô hình xuất sắc.

- Yêu cầu: Hình xếp ấn tượng, độc đáo, mang tính nghệ thuật, thể hiện nội dung, ý nghĩa nhất định. Các khối cử học sinh thuyết trình ý tưởng bài thi.

- Ban tổ chức sẽ chuẩn bị bàn để các khối trình bày mô hình. Các khối chuẩn bị khăn trải bàn.

- Ngoài sách, các khối có thể sử dụng các vật dụng cần thiết phục vụ mô hình sách của đội mình. Khuyến khích sử dụng những sản phẩm là nội dung lan toả văn hoá đọc trong nhà trường (Bài giới thiệu sách, tranh vẽ, khẩu hiệu, câu nói của các danh nhân...)

**d. Cơ cấu giải thưởng:**

GIẢI THƯỞNG	SỐ LƯỢNG	PHẦN THƯỞNG
Giải Đặc biệt	1	250.000
Giải Nghệ thuật	1	200.000
Giải Sáng tạo	1	200.000
Giải Ấn tượng	1	150.000
Giải Phong cách	1	150.000

**4. Hoạt động kết hợp:**

Trường Tiểu học Kim Đồng kết hợp với một số đơn vị sách để triển khai thêm hoạt động trong ngày hội.

## V. PHÂN CÔNG CÔNG VIỆC

STT	HOẠT ĐỘNG	CÔNG VIỆC	THỰC HIỆN
1	Cuộc thi: Giới thiệu sách “Thế giới trong từng trang sách”	Phát động tới học sinh, tập luyện	GVCN + Tổ TV
		Tiến hành các vòng sơ loại, vòng chung kết	Tổ TV, Đ/c Tổng phụ trách, Ban giám khảo
2	Cuộc thi: Sáng tạo bookmark handmade	Phát động tới học sinh	GVCN + Tổ Mĩ thuật
		Thu và chấm sản phẩm	Tổ TV + Tổ Mĩ thuật
3	Xếp sách nghệ thuật	Chuẩn bị bàn cho các khối xếp mô hình (5 mô hình)	Tổ Bảo vệ hỗ trợ kê bàn ghế
		Mỗi khối xếp 1 mô hình sách và thuyết trình	Giáo viên, phụ huynh, học sinh các khối
4	Các hoạt động trong ngày hội	Trang trí khuôn viên, sân khấu: (Băng rôn, khẩu hiệu, trưng bày sản phẩm đạt giải...)	Tổ Mĩ thuật + TV
		2 tiết mục văn nghệ chào mừng	- Tổ Âm nhạc dàn dựng - Học sinh biểu diễn
		Trình diễn 3 tiết mục đoạt giải (âm thanh, trang phục, đạo cụ...)	Các đội thi đạt giải
		Chấm các mô hình sách của các khối	Tổ Mĩ thuật, TV, Ban giám khảo
		Chuẩn bị trò chơi, phần thưởng	Thư viện + Đ/c Tổng phụ trách
		Trao giải các cuộc thi (Chuẩn bị danh sách, phần thưởng)	Thư viện + Đ/c Tổng phụ trách + BGH
		Hỗ trợ Quay phim, chụp ảnh, viết bài, truyền thông	Ban truyền thông

Trên đây là kế hoạch Ngày hội đọc sách và các hoạt động hưởng ứng Ngày hội đọc sách của Trường Tiểu học Kim Đồng. Ban giám hiệu đề nghị các đồng chí quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thư viện nhà trường;
- Lưu VT./.

  
**TRƯỜNG**  
**TIỂU HỌC**  
**KIM ĐỒNG**  
 Nguyễn Thị Vân Anh